

Der deutsche Büchermarkt im Januar 1934. Von Ludwig Schönrod.

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) Reihe A: Neuerfindungen des Buchhandels 1.—4. Woche (Tägl. Verz. 1933: 295—302 u. 1934: 1—15)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie („Reihe A“) aufgeführten Neuerfindungen in Buchform																				
	I. Es erschienen insgesamt	davon		II. nach Sprachen		III. nach Schriftarten				IV. nach Ländern				V. nach dem Umfang			VI. nach Ladenpreisen				
		a) Erst- auflagen	b) Neu- auflagen	a) in deutscher Sprache (ein- u. Mehr- bände)	b) in fremden Sprachen ¹⁾	a) in Fraktur	b) in Antiqua	davon Aus- landsliterat.		a) Deutsches Reich	b) Ausland insgesamt ²⁾	davon aus			a) nach Flug- blätter (1—4 S. Umfang)	b) nach Pros- schüren (5—49 S. Umfang)	c) nach Plä- chern (über 49 S. Umfang)	a) in Reichswährung		b) in ausländ. Währung bzw. ohne nähere Preisangabe	
								a) in Fraktur	b) in Antiqua			Österreich	Schweiz	sonstiges Ausland				Anzahl (in Reichs- währung)	Gesamt- Ladenpreise		Durchschn. Ladenpreise
1. Allgemeines, Buch- u. Schriftwesen, Hochschulfunde	36	34	2	35	1	18	18	2	2	32	4	1	3	—	—	8	28	34	163.85	4.82	2
2. Religion, Theologie	182	145	37	176	6	128	54	17	7	158	24	9	11	4	7	67	108	173	384.48	2.22	9
3. Philosophie, Weltanschauung	23	20	3	22	1	4	19	—	3	20	3	1	2	—	—	5	18	23	95.80	4.17	—
4. Rechtswissenschaft	101	88	13	101	—	56	45	5	8	88	13	6	5	2	—	16	85	101	450.03	4.46	—
5. Wirtschafts- und Sozialwissen- schaften, Statistik	78	70	8	77	1	27	51	4	16	58	20	7	8	5	—	17	61	70	295.20	4.22	8
6. Politik, Verwaltung	58	47	11	57	1	41	17	8	6	44	14	6	4	4	—	22	36	53	136.38	2.57	5
7. Sprach- und Literaturwissenschaft	62	53	9	53	9	41	21	1	7	54	8	2	3	3	—	8	54	61	319.40	5.24	1
8. Schöne Literatur	254	194	60	247	7	198	56	36	15	203	51	17	25	9	1	73	180	243	568.93	2.34	11
9. Jugendschriften	99	76	23	97	2	84	15	12	6	81	18	2	8	8	—	45	54	99	193.40	1.95	—
10. Pädagogik, Jugendbewegung	31	31	—	31	—	22	9	2	2	27	4	—	1	3	—	10	21	29	54.50	1.87	2
11. Schulbücher	43	38	5	39	4	29	14	1	1	41	2	—	1	1	1	15	27	43	50.78	1.18	—
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe	35	32	3	35	—	10	25	1	4	30	5	2	2	1	—	7	28	34	452.65	13.31	1
13. Musik, Theater, Tanz	27	26	1	27	—	13	14	2	4	21	6	5	1	—	—	15	12	27	61.60	2.28	—
14. Geschichte, Kulturgeschichte, Volks- kunde	113	100	13	110	3	63	50	3	10	100	13	1	3	9	1	26	86	107	666.85	6.23	6
15. Kriegswissenschaft	47	40	7	47	—	38	9	4	5	38	9	4	4	1	3	7	37	44	239.80	5.45	3
16. u. 17. Erd- und Völkerkunde, Atlanten	32	28	4	32	—	10	22	1	5	26	6	2	3	1	—	4	28	31	187.65	6.05	1
18. Medizin	47	35	12	46	1	10	37	1	10	36	11	3	4	4	—	9	38	43	759.05	17.66	4
19. Mathematik, Naturwissenschaften	70	65	5	63	7	8	62	—	11	59	11	1	5	5	1	25	44	62	737.72	11.90	8
20. Technik, Handwerk	98	82	16	98	—	14	84	2	6	90	8	5	2	1	9	20	69	96	972.—	10.13	2
21. Handel, Verkehr	51	48	3	50	1	18	33	—	3	48	3	—	1	2	1	2	48	51	458.40	8.99	—
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft	33	28	5	33	—	22	11	5	1	27	6	1	2	3	2	7	24	28	100.10	3.58	5
23. Turnen, Sport, Spiele	23	18	5	23	—	13	10	1	5	17	6	2	4	—	—	8	15	20	32.95	1.64	3
24. Verschiedenes	42	40	2	42	—	33	9	8	2	32	10	2	2	6	—	6	36	36	35.97	1.—	6
Summe	1585	1338	247	1541	44	900	685	116	139	1330	255	79	104	72	26	422	1137	1508	7417.49	4.92	77

¹⁾ In 8 fremden Sprachen lagen 44 Verlagsveröffentlichungen vor:

12 Englisch	12 Lateinisch
11 Französisch	1 Norwegisch
1 Griechisch (Alt-)	1 Slowakisch
3 Holländisch	2 Spanisch
	1 Verschiedenes

²⁾ Aus dem Ausland kamen insgesamt 255 Bücher, hieran waren 20 Länder mit 67 Verlagsorten beteiligt:

17 Brasilien	3 Italien	4 Rumänien
1 China	2 Jugoslawien	1 Russland
2 Dänemark	5 Luxemburg	3 Schweden
2 Danzig	2 Niederlande	104 Schweiz
2 Estland	5 Norwegen	16 Tschechoslowakei
4 Frankreich	79 Österreich	1 Verein. Staaten v. Nordamerika
1 Griechenland	1 Polen	